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NÚMERO DE CLIENTES

2,3 millones de clientes

VALOR AÑADIDO GENERADO

854 millones de euros

STOCK DE CRÉDITOS CONCEDIDOS

51.528 millones de euros

GASTO EN PROVEEDORES, BIENES Y SERVICIOS

514 millones de euros

DISTRIBUIDAS EN TODO EL ESTADO

DEPÓSITOS DE CLIENTES

50.830 millones de euros

SALARIOS DIRECTOS ABONADOS

372 millones de euros

PLANTILLA DIRECTA

5.674 personas

685 oficinas

DISTRIBUIDOS EN TODO EL ESTADO

12.078 proveedores

IMPUESTOS Y TASAS ABONADAS

547 millones de euros

1. Principales indicadores del Grupo Kutxabank y de sus accionistas, 
las fundaciones bancarias BBK, Kutxa y Vital en 2023
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2. Cuotas de crédito y depósitos por CC.AA.

4,3%> >
> >

3,6%

3,9% 3,5%

Crédito Depósitos

Empleo

Depósitos (Crédito (

50 30 10 -10

Euskadi

Córdoba

Jaén

Andalucía

España

24,1

23,4

8,4

6,5

4,3

0 10 20 30 40 50

Euskadi

Córdoba

Jaén

Andalucía

España

36,2

40,5

8,4

6,3

3,6



Estudio del Impacto Económico de Kutxabank  

5

3. Impacto económico en Euskadi

ACTIVIDAD CORPORATIVA ACTIVIDAD FINANCIACIÓN

PIB EMPLEO IMPUESTOS PIB EMPLEO IMPUESTOS

DIRECTO

INDIRECTO

INDUCIDO

TOTAL

496 2.931 223  - - - 

270 4.387 113 7.573 110.288 3.125

10 131 4 292 3.856 114

776 7.448 340 7.865 114.144 3.239

0,98% 0,76% 0,43% 9,90% 11,69% 4,08%

del PIB total del Empleo de Impuestos 
en % PIB

10,9% 12,5% 4,5%

3.1. Impacto de la actividad corporativa

776 millones 
de euros, equivalente al 0,98% del PIB.

340 millones en forma de impuestos.

4.009 proveedores 229 millones de euros.

La actividad corporativa 7.448 puestos de trabajo.

PIB Empleo Impuestos

Directo

13110

4.387270496 2.931

776M€
1,0%

7.448 
0,8%

s/población
ocupada

4

113223

340M€
0,4%
s/PIB
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la 
actividad crediticia.

Euskadi 7.865 millones el 
9,90%  del PIB vasco.

114.144 puestos de trabajo  el 11,69%.

3.239 millones en impuestos.

PIB Empleo Impuestos

292 3.856

7.573 110.288

7.865M€
9,9%

114.144M€
11,7%

114

3.125

3.239M€
4,1% s/PI
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4. Impacto económico en el Estado

ACTIVIDAD CORPORATIVA ACTIVIDAD FINANCIACIÓN

PIB EMPLEO IMPUESTOS PIB EMPLEO IMPUESTOS

DIRECTO 854 5.674 547 - - -

INDIRECTO 632 10.619 270 29.954 485.651 12.939

INDUCIDO 41 596 16 1.974 28.794 788

TOTAL 1.527 16.888 833 31.928 514.445 13.727

0,11% 0,09% 0,06% 2,40% 2,68% 1,02%

del PIB total del Empleo
de Impuestos 

en % PIB

2,5% 2,8% 1,1%

4.1. Impacto de la actividad corporativa

1.527 millones 0,1% del PIB.

16.888 puestos

La 833 millones

12.078 empresas

PIB Empleo Impuestos

Directo Indirecto Inducido

41 10.619

632854 5.674 596

1.527M€
0,1%

16.888
0,1%

s/población 
ocupada

270

547 16

833M€
0,1% 
s/PIB
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31.928 millones  2,4% del PIB.

514.445 puestos de trabajo.

PIB Empleo Impuestos

1.974 28.794

29.954 485.651

31.928M€
2,4%

514.445M€
2,7%

788

12.939

13.727M€
1,0% s/PI
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5. Impacto económico en Córdoba

ACTIVIDAD CORPORATIVA ACTIVIDAD FINANCIACIÓN

PIB EMPLEO IMPUESTOS PIB EMPLEO IMPUESTOS

DIRECTO 102 957 67 - - -

INDIRECTO 50 1.036 23 1.413 25.092 648

INDUCIDO 3 45 1 87 1.555 38

TOTAL 155 2.038 91 1.500 26.647 686

0,96% 0,78% 0,57% 9,30% 10,24% 4,28%

del PIB total del Empleo
de Impuestos 

en % PIB

10,3% 11,0% 4,8%

5.1. Impacto de la actividad corporativa

155 millones el 0,96% del PIB.

2.038 puestos de trabajo

91 millones impuestos y cotizaciones.

152 millones

PIB Empleo Impuestos

Directo

1.0363

50102 957

45

155M€
1,0%

2.038
0,8%

s/población 
ocupada

23

67

1

91M€
0,6%
s/PIB
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PIB Empleo Impuestos

87 1.555

1.413 25.092

1.500M€
9,3%

26.647 M€
10,2%

38

648

686M€
4,3% s/PI

1.500 millones 9,3% del PIB.

26.647 puestos de trabajo.
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Centro de Predicción Económica 

Universidad Autónoma de Madrid

empresas privadas, como públicas

ejercicio 2023.

análisis del impacto económico

de Euskadi Andalucía
actividad bancaria como a la parabancaria

 actividad de las tres accionistas, 
las fundaciones bancarias

6. Anexo 1: Quién y cuándo se ha hecho el estudio

6. Anexo 2: Qué contiene el estudio

Actividad  
Bancaria

Kutxabank

CajaSur

KB Seguros

+ Fundaciones BancariasGrupo Kutxabank

Norbolsa

KB Gestión

Fineco

> 100 sociedades

Actividad  
Parabancaria

Cartera  
de Participadas

Negocio  
Inmobiliario

Promotora.

vida.
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como actividad directa

efectos indirectos

 

6. Anexo 3: Metodología y explicación de conceptos

DIRECTO INDIRECTO INDUCIDO

IMPACTO 
ACTIVIDAD  

CORPORATIVA

proveedores, 
empleados e impuestos 

de la actividad del 

cadena de proveedores 

compras de las y los 
empleados del Grupo  

gastos

IMPACTO 
ACTIVIDAD  

FINANCIACIÓN concedida

PIB

EMPLEO

IMPUESTOS
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6. Anexo 4: Esquema de desarrollo del estudio

El proceso general de cálculo

Nota: 

Inversiones
Compras

Compras

Compras

Consumo

TIO

TIO

Facturación
Proveedores

Facturación
Proveedores

Salarios

Salarios

Salarios

Relación
Financiación
Producción

Renta=
PIB

Renta=
PIB

Renta=
PIB

D
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Stock de Créditokutxabank cajasur Producción 
Directa
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